sic nobis celsam, pater inclyte, dextram. A Ceu tibi compasso miserans succurre latroni.  
que perpetuæ conquirit vita saluti, Livida quos hostis paradiso depulit ira,  
rofanati deceptis fraude latronis, Fortior antiquæ reddat tua gratia sedi.

## LIBER QUARTUS.

### DE DILUVIO MUNDI.

um quondam vitii concordibus orbem,  
umque nefas laxata morte piatum  
repetam; sed non quo fabula mendax  
lapides mundum sparsisse per amplum  
na refert, durum genus unde resumpti  
ant homines, cunctisque laboribus apti  
er duram monstrent primordia mentem.  
i compos; fluctus nunc prosequar illos,  
i immissus rebus vix pene creatis  
um velox prævenit terminus orbem.  
erat mortale genus crudelibus ausis  
animos: licitum quod cuique liberet  
; et propria valuit pro lege voluntas.  
i nullum, sic nil distare putatum  
nefasque inter, recti custodia nusquam.  
ex, non testis erat, non denique rector,  
aut morum, vel qui suaderet honestum;  
iceps sibi quisque fuit virtute nocendi:  
itis sed mole potens, qui fortior esset  
or sibimet, sed se censore, placebat.  
inum vitam brutorum more tenebat  
addicens mens inclinata ferinis.  
e potus erat, cæсорum viscera passim  
s laceras præbebant faucibus escas.  
et quadrupes, propria qui morte necatur,  
ut certe quem vincens bestia cepit,  
rat, quem nulla fides, lex nulla vetabat.  
pecorum ritu permissa voluptas,  
ia palam ruptis lascivia frenis,  
que forum, atque obsceni nundina mundi  
i, casto fas non est dicere cantu.  
is ac tantis hominum gens improba gestis  
i animos, naturæ fœdere rupto,  
i, pulsaque simul ratione furebat,  
ta jecens Domini celestis imago  
cus mentis turpi dejecerat actu.  
cus ac pulchri cum fertilis area campi,  
iccisa dedit purgato robore silva,  
itur, justo paret fecunda labori,  
ir rastris, respondit frugibus, ac se  
omposito ruralis gratia vultu;  
oblitus si brachia forte remisit,  
ue manus, fessoque quievit aratro,  
i primum durato cespite tellus,  
ibus ramis atque aspera palmite crebro  
atos dissuescit promere fructus,  
frutices varios, silvamque minatur:  
nec sera succisor falce repurget,  
i virgultis, sed denso stipite locus  
et steriles diffundit in aera frondes;  
i clusa ramis currentibus umbra,  
ortunæ, depulso sole. tenebræ

Jam secura feras invitent credere Iustra:  
Taliter humani generis, non ordine recto,  
Perdita mandatæ jam post primordia legis,  
In pravum labens paulatim vita tetendit,  
Proficiens pejore via, constantior ipso  
Jam paribus studiis nutriti criminis usu.  
Et tamen auctorem vitii, culpæque magistrum,  
Doctior errorum, lapsuque peritior omni,  
B Succidua prolis crescens audacia vicit.  
Ut fluvijs parva primum diffusus ab urna,  
Perspicuum leni promit cum gurgite fontem,  
Tramite quem summo facili transmittere saltu  
Quisque potest, mox irriguo deductus ab ortu  
Viribus augetur subitis, ripasque retrorsum  
Pellens, crescentes tendit per plana liquores,  
Occupat et spatium, pereuntique imminet arvo,  
Tum circumfusos vicinis vallibus amnes  
Sorbet præteriens, externasque incipit undas  
Augmento finire suo, mixtasque sub uno  
Nomine, corrasis diffuso gurgite terris,  
Cum trabibus, stabulisque boum, iustisque ferarum,  
Sævior accessu, longoque furore potitus,  
Tandem desistens pelagi transportat in undas.  
C Hos inter motus, similisque ad turbinis instar,  
Humanum vitii ibat genus: et tamen ipsa  
Longior insanas mentes dissolverat ætas.  
Centenos novies crebro cum duceret annos  
Vita tenax, tanto suspensi tempore lethi  
Nullus terror erat: sors si quem sera tulisset,  
Ceu qui nec natus fuerit, nunquamque levandus.  
Morte putabatur: sic cunctis nulla futuri  
Spes inerat, solusque sibi fundaverat omnem  
Sensibus in cæcis periturus mundus amorem.  
Tempore quin etiam peccatrix terra sub ipso  
Nutritæ sævos immania monstra gigantes.  
Nec tamen effari licitum quo semine cretos.  
Communem cunctis ortum de matre ferebant,  
Qui genus, unde patres, prohibent arcana fateri.  
D Si speciem quæras, humani corporis illis  
Plus vultus quam forma fuit; sic linea membris  
Conveniens hominem monstrabat, dissona molem.  
Quam propter deinceps commentis Græcia fictis  
Dedecus infandum massis informibus auxit,  
Et portentosis descripsit corpora membris;  
Pube tenus quod forma viris, cum corporis ima  
Supplerent vasti mixto pro crure dracones.  
Artus semihominum patulis qui faucibus ima  
Ferrent, et verso præberent vertice gressus.  
Tunc etiam solitos, jusso terrore tonanti,  
Blasphemis cælo convicia mittere plantis,  
Mordacesque pedes motu fremuisse veneni.  
Iis similis mendax Phlegraei fabula belli

Excussas finxit jecisse per aera rupes,  
Pro telis spatiosa manus quod turbine montes  
Sparsit, et missis cœlum quassaverit arvis.

Hæc sunt prisorum quæ de terrore gigantum  
Carmine mentito Graii cecinere poetæ,  
Et tamen audaci voluit contendere pugna  
Quisque rebellis erat: qui cum conflare telis  
Non potuit, sævis concepit prælia votis.  
Montibus impositos fas non est credere montes,  
Hoc tamen et deinceps illos tentasse putabo,  
Qui coctos lateres, lentoque bitumine junctos,  
In sublime rati manibus sic posse superbis  
Sustolli, et celsas in sidera surgere moles:  
Cum fureret mortale genus, cassoque labore  
Irrita transcensis cœmenta inferret in altum  
Nubibus, et refugum sequeretur machina cœlum,  
Non prius absistens, subditas discordia linguas  
Quam daret, et variis confunderet omnia sermo.

Hinc sparsum fœdus, scissa sic lege loquendi  
Consensum scelerum turbata superbia rupit,  
Dum se quisque suis, possit quæ noscere, verbis  
Aggregat, atque novas sequitur gens quæque loquelas.  
Sic interruptæ perierunt culmina nassæ,  
Effectuque carens cessavit in æthere turris.  
Hæc post diluvium. Nam quantas quæ tem, ore prisco  
Pressa gigantæas tellus produxerit arces,  
Atque lacessitis contemptum immiserit astris,  
Abstergente Deo sat nostra silentia damnant.

Cernebat patiens jam dudum insana frementis  
Terrarum populos hominum rerumque Creator,  
Expectans si quem vani consortia mundi  
Linguentem melior moneat respiscere cura.  
Sed conjuratus postquam percurrere cœptum  
Perditionis iter statuit, sensumque per omnem  
Obtinuit victor peccati insignia mundus,  
Nec revocare gradum quisquam, gressumque referre  
Præcipiti jam mente potest, exhorruit auctor,  
Pœnititque videns totum quod fecerit orbem.  
Tum tales tonuisse minas commotus ab alto  
Fertur, et excitas laxasse his vocibus iras.

O nullis attracta bonis, nullisque repressa  
Legibus; antiquo tantum submissa draconi,  
Effera gens hominum, ducto corruptior ævo.  
Non Evam cecidisse sat est; transcenditur omni  
Inventor lethi lapsu: nec sufficit illud,  
Vicit inexpertum quod serpens pristinus Adam.  
Non contenta suo fœdari vita parente,  
Affectat mortem propria virtute mereri.  
Expectasse diu non profuit; insuper omne  
Concessum venia rapuerunt crimina tempus.  
Jam nimium longas patientia presserit iras:  
Vindictæ jam tempus adest. Non fulmina cœlo  
Flammeus ardor aget; vasto nec cedit hiatu  
Quæ premitur nimio succumbens terra tumultu:  
Sed sordens vitis fluctu delebitur orbis.  
Ad chaos antiquum species mundana recurat,  
Inque suas redeant uadarum pondera sedes.  
Arida decedat lymphis, rursusque sepultas  
Terrarum species informis contegat humor.